
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

« QQ » __ 2024 г. Махачкала № 0^-02

О реализации проекта «Футбол в школе» 
на территории Республики Дагестан

В целях вовлечения школьников в систематические занятия физической 
культурой и спортом, направленные на воспитание гармонично развитой 
личности, в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве и 
взаимодействии в сфере развития футбола между Российским футбольным 
союзом, Министерством спорта Российской Федерации, Республикой 
Дагестан и Федерацией футбола Республики Дагестан по реализации 
стратегического проекта «Футбол в школе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям районных (городских) управлений 
образованием Республики Дагестан:

1.1. организовать работу по внедрению проекта «Футбол в школе» на базе 
образовательных организаций Республики Дагестан.

1.2. назначить ответственных лиц в муниципальных органах управления 
образованием Республики Дагестан за реализацию проекта «Футбол в школе» 
в срок до 6 сентября 2024 года;

1.3. создать условия для реализации проекта «Футбол в школе» в 
образовательных организациях Республики Дагестан (материальные, 
кадровые, информационные);

1.4. рассмотреть возможность внесения корректировки в рабочие 
программы по предметам учебного плана и плана внеурочной деятельности, 
в рамках образовательной программы учреждения, а также ставок (часов) 
педагогов дополнительного образования (образовательная организация 
самостоятельно осуществляет перераспределение часов);



1.5. включить модуль «Футбол» в учебную программу по физической 
культуре (в рамках учебного плана) в образовательные организации 
Республики Дагестан;

1.6. осуществить работу по разработке типовых общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ дополнительного образования;

1.7. провести не менее 4 мероприятий Всероссийского фестиваля 
«Футбол в школе» во всех общеобразовательных организациях и организовать 
сдачу отчетов в срок до 30 марта 2025 года на платформе фестиваля 
https://fests.rfs.ru/;

1.8. провести работу по прохождению курсов повышения квалификации 
на сайте РФС в разделе система обучение перейдя согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу;

1.9. провести работу по регистрации пилотных общеобразовательных 
организаций на сайте «ЕИП-ФКИС» в информационной системе «Футбол в 
школе» для сдачи отчета о реализации проекта «Футбол в школе» (ttps://enn- 
ф к и с. р ф/п р о е кт- фу гб о л - в - ш коле- стартовая).

1.10. обеспечить участие команд в школьных и муниципальных этапах по 
футболу/мини-футболу в республиканских соревнованиях «Школьная 
футбольная лига» среди обучающихся образовательных организаций, 
вошедших в реализацию всероссийского проекта Российского футбольного 
союза «Футбол в школе» в образовательных организациях Республики 
Дагестан на 2024/2025 учебный год (элемент «Соревнования для 
школьников»);

1.11. оказать содействие в проведении на базе общеобразовательных 
учреждений, методических семинаров, мастер-классов и мероприятий в рамах 
реализации проекта «Футбол в школе»;

1.12. принять меры по вовлечению в реализацию проекта обучающихся, 
состоящих на различных видах профилактического учета;

1.13. создать на официальном сайте своей организации страницу 
(вкладку) «Футбол в школе» и размещать на ней документы о деятельности 
реализации проекта футбола в школе.

1.14. организовать работу по публикации программ дополнительного 
образования па сайте «р05.навигатор.дети» и оформлению заявок на обучение 
через информационную систему Навигатор.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД обеспечить исполнение мероприятий, указанных 
в п. 2 настоящего приказа.

3. Директору ГБУ ДО РД «Детско-юношеская спортивная школа» 
Маркарову А.А.:

3.1. организовать информационно-методическое сопровождение проекта 
«Футбол в школе»;

3.2. Организовать проведение республиканских соревнованиях 
«Школьная футбольная лига» среди обучающихся образовательных 
организаций;

3.3. организовать проведение методических мероприятий (мастер- 
классов, семинаров-практикумов и пр.) по обмену опытом преподавания курса 
«Футоол в школе» на базе ГБУ ДО РД «Детско-юношеская спортивная школа»;



3.4. провести республиканский этап Всероссийского фестиваля 
«Футбол в школе» среди обучающихся общеобразовательных организаций 
Республики Дагестан.

3.5. осуществить мониторинг деятельности по реализации футбола в 
школе;

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучасв



Приложение № 1

Перечень курсов повышения

1. Обновленный курс "Организатор массового футбола. Модуль 1. 
Детский футбол". (https://cduacademy.rls.ru/lZorganizator-massovogo-fut..). 
Пройти можно в любое время.

2. Обновленный курс "Организатор массового футбола. Модуль 2. 
Взрослый массовый футбол". (https://eduacademy.rfs.ru/l/organizator- 
massovogo-fut..). Пройти можно в любое время.

3. Курс «Мы в игре. Школа» - как открыть футбольную секцию для 
девочек (https://girls.rfs.ru/mivigre-school). Старт потока 02 сентября!

4. Следующий уровень, до С-УЕФА, переведенный на русский язык 
Icoachkids, 3 уровня (https://ick.uefa.com/login/index.php). Пройти можно в 
любое время.

5. Электронные версии 4 пособий по работе с девочками 
(https://girls.rfs.ru/rcsoi i rces)

6. Все обучающие курсы Академии РФС (https://academy.rfs.ru/).


